
CR…
AZIENDA OSPEDALIERA DI R\LIEVO
NAZIONALEEDIALTASPECINJZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 5 61 del
È2

.

3 DlCi 2025

Informativi Gestionali — Servizi applicativi e di supporto” — ID 2366 Lotto 6 — per la fornitura di servizi di

supporto per i processi PAC dell’ARNAS Garibaldi, della durata complessiva di n. 36 mesi. Contratto esecutivo

ODA nr. 8205556 con RTI KPMG Advisory S.p.A. (mandataria) - CIG: B4625DFFEE — Revoca ex art. 21

quinquies della L. 7 agosto 1990 n. 241 del Verbale di deliberazione n. 1265 del 09/12/2025 di

autorizzazione opzione del quinto d’obbligo per incremento servizi ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.lgs.

Oggetto; Verbale di deliberazione n. 522 del 14/11/2024 - Adesione all’Accordo Quadro Consip “Sanità Digitale — Sistemi

50/2016.

STRUTTURA PROPONENTE

UOC Provveditorato ed EconomatoÎopostaN.2

QI! del 23 Bit; EH?]

’istruttore
Il Responsabile UOC Provvedito oe co" ato

. " Dott. aient' a -"

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Iva inclusa Aut. sub.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)/Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
.

Ì

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, DO“. Luca Fg…ga ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che con Verbale di deliberazione n. 522 del 14/11/2024 (allegato n. 1) quest’ARNAS Garibaldi ha

disposto di aderire all’Accordo Quadro Consip “Sanità Digitale — Sistemi Informativi Gestionali — Servizi

applicativi e di supporto
” ID Sigef 2366 Lotto 6 — stipulando il relativo contratto attuativo in favore del RTI

KPMG Advisory S.p.A. (mandataria), per la fornitura di servizi di supporto in ambito “Sanità Digitale —

Sistemi Informativi gestionali per le pubbliche amministrazioni del SSN”, per la durata complessiva di n. 36

mesi, per un importo di € 250.124,72 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 305.152,16 Iva al 22% inclusa.

Considerato che con Verbale di deliberazione n. 1265 del 09/12/2025 (allegato n. 2) quest’ARNAS

Garibaldi ha disposto di procedere ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, all’attivazione dell’opzione

del quinto d’obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n.

522/2024, per la fornitura di servizi integrativi di supporto tecnico-specialistico, della durata complessiva di

n. 6 mesi, per un importo di € 49.795,82 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 60.750,90 Iva al 22% inclusa.

Dato atto che, alla data odierna, le attività relative all’esercizio dell’opzione del quinto d’obbligo disposto

con Deliberazione n. 1265/2025, non risultano avviate.

Vista la nota prot. 588/SEFP del 11/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data, con la quale il

Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP del contratto,

rappresenta la necessità di revocare la su indicata Deliberazione n. 1265/2025, per le motivazioni ivi

riportate.

Preso atto, in particolare, delle motivazioni espresse dal RUP con la su citata nota prot. n. 588/8EFP/2025,

poste a fondamento della richiesta di revoca della Deliberazione n. 1265/2025, con specifico riferimento alle

misure organizzative ed azioni correttive intraprese da quest’Amministrazione a seguito delle rilevazioni

dell’attività di monitoraggio del Servizio 5 “Economico Finanziario” del Dipartimento per la Pianificazione

Strategica Assessorato Regionale della Salute, finalizzate a garantire il conseguimento dell’equilibrio

economico.

Richiamato l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 in forza del quale: “Per sopravvenuti

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al

momento dell'adozione del provvedimento 0, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell ’interesse pubblico originario, il provvedimento

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell ’organo che lo ha emanato ovvero da

altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre

ulteriori efietti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati,

l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo

Preso atto che sussistono i presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della Legge 241/ 1990 per procedere

alla revoca della Deliberazione n. 1265/2025 con la quale quest’ARNAS Garibaldi ha disposto, ai sensi

dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto d’obbligo del Contratto ODA nr.

8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura di servizi integrativi di

supporto tecnico—specialistico.

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge

241/ 1990, alla revoca del Verbale di deliberazione n. 1265 del 09/12/2025 con la quale quest’ARNAS

Garibaldi ha disposto, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto

d’obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la

fornitura di servizi integrativi di supporto tecnico-specialistico.



Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:

“Conferimento all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità

Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) Di prendere atto della nota prot. 588/SEFP del 11/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data, con la

quale il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP del

contratto, rappresenta la necessità di revocare la Deliberazione n. 1265/2025 per le motivazioni ivi

riportate e richiamate in parte motiva.

2) Di prendere atto che sussistono i presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 per

procedere alla revoca della Deliberazione n. 1265/2025 con la quale quest’ARNAS Garibaldi ha disposto,

ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto d’obbligo del

Contratto DDA nr. 8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura di

servizi integrativi di supporto tecnico-specialistico.

3) Di procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/ 1990, alla revoca del Verbale di

deliberazione n. 1265 del 09/12/2025 con la quale quest’ARNAS Garibaldi ha disposto, ai sensi dell’art.

106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto d’obbligo del Contratto DDA nr.

8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura di servizi integrativi

di supporto tecnico-specialistico.

4) Di annullare, per l’effetto, l’impegno della spesa complessiva di € 60.750,90 Iva al 22% inclusa per la

fornitura di servizi integrativi di cui all’opzione del quinto d’obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016,

imputati sul conto economico 20010000300 “Altri servizi non sanitari” autorizzazione 105, sub. 18, dai

bilanci di competenza anni 2025/26.

5) Di munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: {D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)
1) Verbale di deliberazione n. 522 del 14/11/2024;

2) Verbale di deliberazione n. 1265 del 09/12/2025;

3) Nota prot. 588/SEFP del 11/12/2025.

******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e pertanto di:

l) prendere atto della nota prot. 588/SEFP del 11/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data, con la

quale il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP del

contratto, rappresenta la necessità di revocare la Deliberazione n. 1265/2025 per le motivazioni ivi

riportate e richiamate in parte motiva.

2) prendere atto che sussistono i presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 per

procedere alla revoca della Deliberazione n. 1265/2025 con la quale quest’ARNAS Garibaldi ha disposto,

ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto d’obbligo del

Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura di

servizi integrativi di supporto tecnico-specialistico.

3) procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/ 1990, alla revoca del Verbale di deliberazione

n. 1265 del 09/12/2025 con la quale quest’ARNAS Garibaldi ha disposto, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del

D.Lgs. 50/2016, l’attivazione dell’opzione del quinto d’obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di

cui alla su richiamata Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura di servizi integrativi di supporto

tecnico—specialistico.

4) annullare, per l’effetto, l’impegno della spesa complessiva di € 60.750,90 Iva al 22% inclusa per la

fornitura di servizi integrativi di cui all’opzione del quinto d’obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016,

imputati sul conto economico 20010000300 “Altri servizi non sanitari” autorizzazione 105, sub. 18, dai

bilanci di competenza anni 2025/26.

5) munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

' .; retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

___—___,—
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo/—
Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È/immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


